
 1

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
                  Milano, 8 gennaio 2019 

Determinazione n. PC/ 1 /2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Provveditorato ed Economato 
 

Il Responsabile Unico 
del Procedimento   

Il Responsabile Area 
Alberghiera ed Economato  

(dott. Ugo Ammannati)  
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità 
contabile (art. 34, c. 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 
 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 429/2018 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURE NEGOZIATE, EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO 
RISPETTIVAMENTE DEL SERVIZIO DI ACCONCIATURA 
PER SIGNORA E DEL SERVIZIO DI BARBIERE ED 
ACCONCIATORE PER UOMO OCCORRENTI ALLE 
STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE 
DALL’ASP IMMES E PAT SITE IN MILANO PER LA 
DURATA DI MESI 12. CIG Z2424E2468 – CIG Z7C25BC906. 

 
Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 
 
richiamata la Determinazione n. PC/20 del 23.11.2018, con la quale è stato autorizzato l’avvio di 
distinte procedure negoziate, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di acconciatura per signora, con valore a base di gara - massimo valore contrattuale – di € 
7.200,00 (oltre iva, nonché euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali) e del 
servizio di barbiere ed acconciatore per uomo, con valore a base di gara – massimo valore 
contrattuale – di € 36.000,00 (oltre iva, nonché euro zero per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali) e criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016, con invito agli Operatori Economici a mezzo PEC in data 27.11.2018, di seguito 
individuati: 

- Servizio di acconciatura per signora 
 

 
N. Operatore Economico Sede Legale  Partita IVA 

 
1 New Fashion di Lina di Zaffuto Calogera 

Via Antonio Gramsci n. 
28 – 27058 Voghera PV 

01840650186 

 
2 Morisco Clementina 

Largo Ponchielli n. 6 – 
20035 Lissone MB 

06197830158 



 2

 
3 

 
Sabbioni Giovanni 
 

Viale Montegrappa n. 56 
– 27100 Pavia 

01421460187 

 
4 

 
Luisa Costa 
 

Via Emilia n. 47 – 27058 
Voghera PV 

00076460187 

5 Danclà snc 
 

Piazzale V. Gambara n. 5 
– 20146 Milano 

06570220969 

 
- Servizio di barbiere ed acconciatore per uomo 

 

 
N. Operatore Economico Sede Legale  Partita IVA 

 
1 New Fashion di Lina di Zaffuto Calogera 

Via Antonio Gramsci n. 
28 – 27058 Voghera PV 

01840650186 

 
2 Morisco Clementina 

Largo Ponchielli n. 6 – 
20035 Lissone MB 

06197830158 

 
3 

 
Sabbioni Giovanni 
 

Viale Montegrappa n. 56 
– 27100 Pavia 

01421460187 

 
4 

 
Luisa Costa 
 

Via Emilia n. 47 – 27058 
Voghera PV 

00076460187 

 
5 Twin Style snc 

Piazzale Siena n. 9 – 
20146 Milano 

11989480154 

 
6 
 

Danclà snc 
Piazzale V. Gambara n. 5 

– 20146 Milano 
06570220969 

 

dato atto altresì che, nel solco di assetto procedurale riferito a declinazione ottimale dei principi di 
trasparenza e concorrenza nell’ambito delle pubbliche forniture e servizi, ai fini di garantire 
massima apertura del mercato anche per fattispecie al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria, 
si è provveduto ad estendere facoltà di partecipazione alle procedure di cui trattasi a tutti gli 
Operatori Economici di settore, a mezzo di pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale di 
quest’Amministrazione, così attribuendo possibilità di presentazione di valida offerta nei modi e 
termini di Lex Specialis; 

constato che, entro il termine perentorio fissato alle ore 12.00 del 18.12.2018, è pervenuta n. 1 
offerta per il servizio di acconciatura per signora e n. 1 offerta per il servizio di barbiere ed 
acconciatore per uomo, come da attestazioni dell’Ufficio Protocollo in atti prot. n. 99/2018 a 
fascicolo n. 429/2018, qui di seguito individuate:   

- Servizio di acconciatura per signora  
 

N. Plico Protocollo in entrata Nominativo Concorrente 
1 N. 17458 del 17.12.2018 h. 12.53 Morisco Clementina 

 
- Servizio di barbiere ed acconciature per uomo 

 

N. Plico Protocollo in entrata Nominativo Concorrente 
1 N. 17580 del 18.12.2018 h. 10.45 Twin Style snc 



 3

considerato che, in data 19.12.2018, si sono svolte sedute pubbliche di gara - giusti verbali allegati 
in atti prot. 429/2018 - nelle quali si è proceduto a verifica ed apertura dei plichi pervenuti, 
all’esame della documentazione amministrativa ivi contenuta, nonché all’ammissione dei 
concorrenti al prosieguo di gara, con successiva apertura della rispettiva offerta economica, cui è 
conseguita la formalizzazione delle risultanze di procedura da parte del RUP, con proposta di 
aggiudicazione, nei modi e forme di rito, sulla base del ribasso percentuale offerto dai Concorrenti, 
come segue: 

               Servizio di acconciatura per signora  

 Nominativo  Ribasso% 

1 Morisco Clementina 
2  

(due) 
 
         Servizio di barbiere ed acconciatore per uomo 

 Nominativo  Ribasso% 
1 

Twin Style snc 
1 

(uno) 

atteso che, in ragione e per l’effetto, nulla osta a formalizzare presa d’atto dei verbali delle sedute 
pubbliche del 18.12.2018, allegati in atti prot. 429/2018, disponendosi in questa sede, secondo 
quanto quivi propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, ai sensi dell’art. 
33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del precitato decretro 
del servizio di acconciatura per signora in favore della Sig.ra Morisco Clementina e del servizio di 
barbiere ed acconciatore per uomo in favore di Twin Style snc;  

ritenuto, conseguentemente, ferma la necessitata costituzione di garanzia definitiva e produzione di 
idonee polizze assicurative secondo quanto disposto dalla Lex Specialis, di validare 
autorizzativamente il perfezionamento negoziale tra le parti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e delle vigenti disposizioni regolamentari in materia, con avvio 
dell’esecuzione a far data dal 1 gennaio 2019, secondo condizioni di servizio riproduttive delle 
norme di C.S.A., nonché degli altri atti fondamentali, avuto finanche riguardo all’applicabilità, alla 
fattispecie de qua, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

ricordato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

preso atto che, per effetto della concessione dell’aspettativa al Dirigente Responsabile dell’Area 
Provveditorato e Contratti, l’esercizio delle funzioni allo stesso ascritte è assunto ad interim, con 
decorrenza dal 23.03.2018, dal Direttore Amministrativo; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) e comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni citate in premessa, sulla base di quanto attestato, certificato e quivi 
propositivamente declinato dal RUP, dott. Ugo Ammannati, per propria competenza e ruolo, ad 
ogni conseguente effetto: 



 4

1) di prendere atto dei verbali delle sedute pubbliche del 18.12.2018 allegati in atti prot. n. 
429/2018;  

2) di formalizzare approvativamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, l’esito della procedura di cui trattasi, definendo aggiudicazione del 
servizio di acconciatura per signora occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate 
dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12, alla Sig.ra Clementina 
Morisco - P.IVA 06197830158 - Codice Fiscale MRSCMN55B61I469S, con sede legale in 
Largo Ponchielli n. 6 – 20035 Lissone (MB), giusto ribasso offerto in sede di gara sul prezzo 
a base d’asta pari al 2%, per un importo complessivo stimato di aggiudicazione pari a € 
7.056,00 oltre iva 22%;  

3) di formalizzare approvativamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, l’esito della procedura di cui trattasi, definendo aggiudicazione del 
servizio di barbiere ed acconciatore per uomo coccorrente alle Strutture socio sanitarie 
amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12, a Twin Style 
snc - P.IVA/C.F. 11989480154, con sede legale in Piazzale Siena  n. 9 – 20146 Milano, giusto 
ribasso offerto in sede di gara sul prezzo a base d’asta pari all’1%, per un importo 
complessivo stimato di aggiudicazione pari a € 35.640,00 oltre iva 22%;  

4) di dare atto che nulla osta a validare affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del più volte 
citato Codice dei contratti pubblici, dei servizi di cui ai punti nn. 2 e 3 che precedono, 
secondo coerente disciplina negoziale ex art. 32, comma 14, richiamando il necessitato 
completamento di tutti gli incomprimibili adempimenti in punto di costituzione di garanzia 
definitiva, produzione di idonea polizza assicurativa, documenti in materia di sicurezza ed 
altri atti fondamentali, secondo quanto declinato a norme di procedura, constandosi avvio 
dell’esecuzione dei servizi in oggetto a far data dal 1 gennaio 2019; 

5) di precisare che il RUP è tenuto a processare con immediatezza la pubblicazione del presente 
provvedimento, assicurando altresì con tempestività l’effettuazione di tutti i restanti 
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, nonchè secondo le norme di Lex 
Specialis; 

6) di rilevare che l’onere stimato presunto derivante dall’adozione del presente atto, per effetto 
dell’aggiudicazione dei servzi de quo, tenuto conto dei relativi termini negoziali di cui ai punti 
2) e 3) che precedono, è pari a quanto di seguito specificato che sarà annotato nel Budget 
2019 al pertinente conto di contabilità a cura del Servizio Economico-Finanziario:  
- Sig.ra Morisco Clementina – servizio di acconciatura per signora 
€   8.608,32 ivato - Co.Ge. 520.050.00100 Budget 16/2019 – CIG: Z2424E2468 
- Twin Style snc – servizio di barbiere ed acconciatore per uomo  
€ 43.480,80 ivato - Co.Ge. 520.050.00100 Budget 16/2019 – CIG: Z7C25BC906 

 
 

  Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 
(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
Provvedimento firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


